№ 2-2131/2019

50RS0046-01-2019-003217-97

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Г. Ступино Московская область 17 декабря 2019 года

Ступинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Середенко С.И., при секретаре Сорокиной А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к СНТ «Никольское» о признании недействительным решение общего собрания членов СНТ «Никольское» от ДД.ММ.ГГГГ,

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с иском с учетом уточнений к СНТ «Никольское» о признании недействительным решение общего собрания членов СНТ «Никольское» от ДД.ММ.ГГГГ, указывая на то. что при проведении общего собрания садоводов СНТ «Никольское» ДД.ММ.ГГГГ были нарушены права садоводов, являющихся членами Товарищества, а также тех садоводов, которые имеют земельные участки на территории Товарищества без участия в товариществе: 

на собрании не было кворума. Присутствовало 44 человека, включая родственников присутствующих садоводов, членов правления и председателя Товарищества, что является прямым нарушением Устава СНТ «Никольское». Ни одна доверенность не была показана присутствующим, хотя многие на этом настаивали;

срок деятельности ФИО5, истек как Председателя СНТ «Никольское», закончился ДД.ММ.ГГГГ Вопрос об отчете и перевыборах Правления СНТ «Никольское» в повестке дня не оказалось. Без этого другие вопросы рассматривать было нельзя. Вопрос перевыборов членов Правления был обязательным, т.к. в правление входит более 5% от 130 участков. Многие из членов Правления СНТ «Никольское» не являются владельцами земельных участков на территории товарищества;

протокол общего собрания садоводов СНТ «Никольское» велся формально, без подсчета голосов и записи выступлений садоводов. Секретарь собрания ФИО6 позволила себе в адрес выступающих оскорбления и угрозы. Фотография протокола, снятая в процессе ведения указанного собрания прилагается:

садоводам, имеющим в границах территории СНТ «Никольское» и являющиеся их правообладателями, без участия в Товариществе не выдали карточки для голосования, предложив голосовать руками, а потом не засчитали их голоса, что является прямым нарушением закона

Истец ФИО1 в судебное заседание не явились, о рассмотрении дела извещена.

Представитель истца ФИО1 ФИО7, действующий на основании доверенности, истец ФИО2 ФИО3, ФИО8 исковые требования поддержали, просили удовлетворить, представили письменные пояснения.

Представитель ответчика СНТ «Никольское» ФИО9, действующая на основании доверенности, исковые требования не признала. При этом, пояснила, что готовы признать незаконным решение в части не допускать на общее собрание членов СНТ «Никольское» ФИО2, ФИО10 и ее представителя ФИО7, ФИО3

Суд, выслушав явившихся лиц, проверив материалы дела, считает исковые требования не подлежащими удовлетворению частично.

Статьей 46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

В силу ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В силу ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельствах имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями ч. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Решение собрания, с которым закон связывает гражданско-правовые последствия, порождает правовые последствия, на которые решение собрания направлено, для всех лиц, имевших право участвовать в данном собрании (участников юридического лица, сособственников, кредиторов при банкротстве и других - участников гражданско-правового сообщества), а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений.

В силу ст. 181.2 Решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в собрании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

При наличии в повестке дня собрания нескольких вопросов по каждому из них принимается самостоятельное решение, если иное не установлено единогласно участниками собрания.

О принятии решения собрания составляется протокол в письменной форме. Протокол подписывается председательствующим на собрании и секретарем собрания.

В протоколе о результатах очного голосования должны быть указаны: дата, время и место проведения собрания; сведения о лицах, принявших участие в собрании; результаты голосования по каждому вопросу повестки дня; сведения о лицах, проводивших подсчет голосов; сведения о лицах, голосовавших против принятия решения собрания и потребовавших внести запись об этом в протокол.

Решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно ( ст. 181.3 ГК РФ).

Решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении; допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).

Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Оспоримое решение собрания, признанное судом недействительным, недействительно с момента его принятия (ст. 181.4 ГК РФ).

Если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; принято при отсутствии необходимого кворума; принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; противоречит основам правопорядка или нравственности ( ст.181.5 ГК РФ).

Федеральный закон от 29.07.2017 N 217-ФЗ (ред. от 03.08.2018) "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" регулирует отношения, возникающие в связи с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд, определяет особенности гражданско-правового положения некоммерческих организаций, создаваемых гражданами для ведения садоводства и огородничества в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

В силу положений данного закона:

Член товарищества имеет право участвовать в управлении делами товарищества; обжаловать решения органов товарищества, влекущие гражданско-правовые последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом (ст. 11).

Ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных частью 11 статьи 12 настоящего Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества.

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном настоящим Федеральным законом для уплаты взносов членами товарищества ( ст. 5).

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе принимать участие в общем собрании членов товарищества. По вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 статьи 17 настоящего Федерального закона, лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе принимать участие в голосовании при принятии по указанным вопросам решений общим собранием членов товарищества. По иным вопросам повестки общего собрания членов товарищества лица, указанные в части 1 настоящей статьи, в голосовании при принятии решения общим собранием членов товарищества участия не принимают.

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обладают правом обжаловать решения органов товарищества, влекущие для этих лиц гражданско-правовые последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом ( ст. 5).

Высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества.

В товариществе создаются единоличный исполнительный орган (председатель товарищества) и постоянно действующий коллегиальный исполнительный орган (правление товарищества).

Председатель товарищества, члены правления товарищества, ревизионная комиссия (ревизор) избираются на общем собрании членов товарищества на срок, установленный уставом товарищества, но не более чем на пять лет из числа членов товарищества тайным или открытым голосованием. 

Лица, избранные в исполнительные органы товарищества, продолжают осуществлять свои полномочия до избрания новых исполнительных органов товарищества.

Решения органов товарищества, принятые в пределах компетенции таких органов, являются обязательными для исполнения всеми членами товарищества (ст. 16).

К исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся: изменение устава товарищества; избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правления товарищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное прекращение их полномочий; определение условий, на которых осуществляется оплата труда председателя товарищества, членов правления товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), а также иных лиц, с которыми товариществом заключены трудовые договоры; принятие решения о приобретении товариществом земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, о совершении необходимых действий для приобретения указанных земельных участков; принятие решения о создании (строительстве, реконструкции) или приобретении имущества общего пользования, в том числе земельных участков общего назначения, и о порядке его использования; принятие решения о передаче недвижимого имущества общего пользования в общую долевую собственность собственников земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, в государственную собственность субъекта Российской Федерации или в собственность муниципального образования, в границах которых расположена территория садоводства или огородничества; прием граждан в члены товарищества, исключение граждан из числа членов товарищества, определение порядка рассмотрения заявлений граждан о приеме в члены товарищества; принятие решения об открытии или о закрытии банковских счетов товарищества; одобрение проекта планировки территории и (или) проекта межевания территории, подготовленных в отношении территории садоводства или огородничества; распределение образованных на основании утвержденной документации по планировке территории садовых или огородных земельных участков между членами товарищества с указанием условных номеров земельных участков согласно утвержденному проекту межевания территории для их последующего предоставления в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации; утверждение отчетов ревизионной комиссии (ревизора); утверждение положения об оплате труда работников и членов органов товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), заключивших трудовые договоры с товариществом; принятие решений о создании ассоциаций (союзов) товариществ, вступлении в них или выходе из них; заключение договора с аудиторской организацией или индивидуальным аудитором товарищества;утверждение порядка ведения общего собрания членов товарищества, деятельности председателя и правления товарищества, деятельности ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; рассмотрение жалоб членов товарищества на решения и действия (бездействие) членов правления, председателя, членов ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; утверждение приходно-расходной сметы товарищества и принятие решения о ее исполнении; утверждение отчетов правления товарищества, отчетов председателя товарищества; определение порядка рассмотрения органами товарищества заявлений (обращений, жалоб) членов товарищества; принятие решения об избрании председательствующего на общем собрании членов товарищества; определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона; утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона; принятие решений о реорганизации и ликвидации товарищества, о назначении ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении промежуточного ликвидационного баланса и ликвидационного баланса.

По вопросам, указанным в пунктах 1 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества.

По вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются с учетом результатов голосования лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, проголосовавших по указанным вопросам в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

По иным вопросам, указанным в части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества. Общее собрание членов товарищества может быть очередным или внеочередным.

Очередное общее собрание членов товарищества созывается правлением товарищества по мере необходимости, но не реже чем один раз в год.

В случае включения в повестку общего собрания членов товарищества вопросов, указанных в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи, лица, указанные в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, уведомляются о проведении общего собрания членов товарищества в порядке, установленном для уведомления членов товарищества.

Общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей.

Председательствующим на общем собрании членов товарищества является председатель товарищества, если иное решение не принято этим собранием.

Решения общего собрания членов товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества. Протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества. В случае принятия общим собранием членов товарищества решения путем очно-заочного голосования к такому решению также прилагаются решения в письменной форме лиц, указанных в пункте 2 части 24 настоящей статьи. В случае участия в общем собрании членов товарищества лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, результаты голосования таких лиц по вопросам повестки общего собрания членов товарищества оформляются по правилам, предусмотренным настоящей частью для оформления результатов голосования членов товарищества ( ст. 17).

Председатель товарищества действует без доверенности от имени товарищества (ст. 19). 

Протоколы общих собраний членов товарищества подписывает председательствующий на общем собрании членов товарищества(ст. 21).

Из материалов дела следует, ФИО11, ФИО2 ФИО3 являются собственниками земельных участков, расположенных в границах территории СНТ «Никольское», а также лицами, ведущими садоводство без участия в товариществе, истец ФИО8 является членом СНТ «Никольское».

ДД.ММ.ГГГГ на территории Товарищества проведено общее собрание членов СНТ «Никольское, которые истца просят признать недействительным.

Согласно выписки из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 32) ФИО5 была избрана Председателем правления СНТ «Никольское» сроком на 2 года, исходя из чего на период проведения оспариваемого собрания являлась Председателем Правления СНТ «Никольское».

Согласно протокола № от ДД.ММ.ГГГГ на дату проведения общего собрания членов СНТ «Никольское» было 106 членов СНТ. Кворум для проведения собрания и принятия решений составляет 54 члена.

На общем собрании членов СНТ «Никольское» присутствовало 7 представителе по доверенности от членов Товарищества на участие в собраниях членов СНТ с правом голоса от 32 участков, 46 членов СНТ, в т.ч. 4 кандидата в члены СНТ «Никольское». Итого 78 членов СНТ. При условии того, что из 78 членов 4 были кандидата, на момент начала собрания присутствовало 74 члена, что превышает 50%. После того, как первым вопросом Данные лица были приняты в члены СНТ «Никольское», они имели право участвовать в голосовании и принимать решение по всем последующим вопросам.

В судебном заседании исследовались оригиналы доверенностей по которым лица, присутствующие на собрании осуществляли голосование, в материалы дела представлен список доверенностей от членов СНТ «Никольское» с указанием даты выдачи и срока действия ( л.д.94), а также список членов НТ «Никольское ( л.д.100), а также список граждан, ведущих садоводство в индивидуальном порядке ( л.д.105).

Доводы о том, что лица, указанные в доверенностях, не выдавали доверенности или данные доверенности были отозваны не нашли свое подтверждение при рассмотрении заявленных требований. Никто из указанных в доверенностях лиц не оспорил доверенности, а также результаты голосования на основании выданных доверенностей. Доверенности выданы на конкретное лицо с указанием даты и срока доверенности.

Доводы истцов о том, что в списке членов СНТ указаны лица, не являющиеся собственниками земельных участков был проверен в судебном заседании и опровергнут представленными в материалы дела доверенностями. Действительно, в качестве членов СНТ «Никольское» указаны лица, которые действовали на основании доверенностей от членов СНТ «Никольское» ФИО6 от ФИО12, от ФИО13-ФИО14, ФИО15 от ФИО16. Указание данных лиц как членов, а не как лиц действующих на основании доверенности от собственников земельных участков и членов СНТ «Никольское» не может повлиять на наличие кворума и результаты голосования.

Что касается доводов о том, что членами правления СНТ «Никольское» являются лица, не являющиеся членами СНТ, то решение общего собрания членов СНТ «Никольское» об избрании данных лиц в правление СНТ оспорено не было и не подлежит оценке в рамках заявленных требований.

Из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ведение протокола общего собрания поручено ФИО17, за что проголосовали единогласно Протокол собрания подписан Председателем собрания ФИО5, секретарем собрания ФИО6, лицом, ответственным за подсчет голосов ФИО18 и лицом, которое вела протокол собрания ФИО17. Протокол собрания содержит все требования закона к ведению и оформлению протокола общего собрания. Истцами не представлено доказательств того, что при составлении и оформлении протокола допущено существенное нарушение правил составления протокола. Доводы о том, что протокол составляла ФИО6 опровергаются как самим протоколом общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ, в котором стоит подпись лица, составлявшего протокол собрания, так и показаниями свидетелей ФИО15, ФИО19, ФИО20, которые показали, что протокол собрания вела ФИО17. которая сидела за отдельным столиком. Также данные свидетели пояснили, что при голосовании по поставленным на собрании вопросам члены СНТ «Никольское» осуществляли карточками, а не члены СНТ по 4 вопросу голосовали поднятием рук, чтобы не путаться при подсчете голосов. По 1,2 и 3 вопросам голосовали только члены СНТ, по 4 вопросу голосовали как члены, так и лица, ведущие садоводства без участия в товариществе. Из голоса также учитывались.

Что касается представленной истцами фотографии, как они указывают, протокола (л.д.1314), то суд не принимает данные фото как допустимые и достоверные доказательства. Не ясно кто, когда и для каких целей производил представленные записи. В материалы дела представлен протокол собрания, соответствующий требованиям действующего законодательства.

На собрании ДД.ММ.ГГГГ на повестку дня были поставлены вопросы: 1. О приеме в члены СНТ «Никольское»; 2. Об оплате взносов садоводами СНТ «Никольское», которые включали решение вопроса с должниками и взыскание задолженности в судебном порядке; 3. О животноводстве в СНТ «Никольское» ( решено предупредить собственников участков СНТ «Никольское» об обязанности использования своих земельных участков строго по целевому назначению). По данным вопросам решение принимали только члены СНТ «Никольское». Круг данных вопросов не включал вопросы, которые предусмотрены законом и при принятии по которых при принятии решений общим собранием членов товарищества вправе голосовать собственники земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе.

По вопросу 4- отчет Председателя Правления о поэтапном проведении работ по замене трансформатора СНТ «Никольское», утверждение заключительного этапа и стоимости завершающих работ был поставлен на голосование как членов, так и лиц, ведущих садоводство без участия в товариществе, о чем было объявлено секретарем собрания ( л.д.73-76). В протокола собрания (л.д.75) указано, что против принятия решения по поставленному вопросу голосовали собственники участков 48, 82 ФИО2), 86(представитель ФИО1), а также члены СНТ – 7 членов, в том числе, ФИО8- участок №.

Таким образом, все голоса были подсчитаны и занесены в протокол собрания.

Возражения истцов по четвертому вопросу сводятся к тому, что они возражают против замены трансформатора. 

Решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении; допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).

Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Оспоримое решение собрания, признанное судом недействительным, недействительно с момента его принятия (ст. 181.4 ГК РФ).

Если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; принято при отсутствии необходимого кворума; принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; противоречит основам правопорядка или нравственности ( ст.181.5 ГК РФ).

В силу ст. 181.4 ГК РФ Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Участник собрания, голосовавший за принятие решения или воздержавшийся от голосования, вправе оспорить в суде решение собрания в случаях, если его волеизъявление при голосовании было нарушено.

Решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица.

При принятии решения по вопросу № не было нарушено волеизъявление лиц, принимавших участие в голосовании. Решение принято большинством голосов, с учетом голосов истцов, голосовавших против принятия решения. Кроме того, решение о поэтапном приобретении трансформатора мощностью 400 кВт и осуществлении оплаты целевого взноса было принято решением собрания членов СНТ «Никольское» ДД.ММ.ГГГГ (л.д.86) и ДД.ММ.ГГГГ принималось решение об утверждении целевого взноса на проведение заключительных этапов работ по увеличению мощности и приобретении трансформатора. Принятое решение не влечет неблагоприятные последствия для истцов.

На основании вышеизложенного, суд считает заявленные требования о признании недействительным решения общего собрания СНТ «Никольское» от ДД.ММ.ГГГГ не обоснованным, и не подлежащими удовлетворению по указанным в иске основаниям.

При этом, суд считает необходимым признать ничтожным решение собрания членов СНТ «Никольское» в части принятого решения « в целях нормализации проведения Общих Собраний членов СНТ «Никольское и решения насущных вопросов не допускать на общие собрания членов СНТ «Никольское» указанных граждан: ФИО2 (уч. 82), дочь собственника уч. 86 ФИО10, представителя по доверенности (уч.86) ФИО7, ФИО3 (уч.48), которые приходят на Общие Собрания членов СНТ «Никольское» с целью их срыва).

Члены Товарищества а также лица, ведущие садоводство и огородничество без участия в товариществе вправе принимать участие в собраниях СНТ, а также Лица, ведущие садоводство без участия в Товариществе, вправе принимать по вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 статьи 17 настоящего Федерального закона, лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе принимать участие в голосовании при принятии по указанным вопросам решений общим собранием членов товарищества. Данные права установлены Федеральным законом РФ, не могут быть ограничены, в том числе, решением членов Товарищества. Данное решение принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; противоречит закону.

Из представленных документов не представляется возможным с 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194, 195 - 198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к СНТ «Никольское» о признании недействительным решение общего собрания членов СНТ «Никольское» от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворить частично.

Признать ничтожным решение собрания членов СНТ «Никольское» от 17.08,2019 года по вопросу «Не допускать на общие собрания членов СНТ «Никольское» указанных граждан: ФИО2 (уч. 82), дочь собственника уч. 86 ФИО10, представителя по доверенности (уч.86) ФИО7, ФИО3 (уч.48)»

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд Московской области в течение одного месяца с даты изготовления решения суда в мотивированном виде.

Судья: Середенко С.И.

В мотивированном виде решение суда изготовлено 24 декабря 2019 года

Судья: Середенко С.И.